CCTV | Módulos e acessórios AutoDome®
O sistema de câmaras modulares AutoDome, da Bosch,
consiste num novo e revolucionário conceito em câmaras
dome. Todo o sistema AutoDome se baseia em cinco
módulos substituíveis: unidade de processamento central
(CPU), câmara, caixa, comunicações e fonte de
alimentação. Limite-se a trocar um dos módulos
substituíveis AutoDome e passe rapidamente do analógico

dente
VG4-SBUB-PTI-A Alta resolução escurecido, para caixa pendente
Como encomendar
VG4-MCAM-51 Módulo de câmara
policromática PAL fixa de 2,7–13,5 mm
AutoDome
Câmara PAL policromática de 2,7–13,5 mm,
1/3 pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-51
VG4-MCAM-61 Módulo de câmara
policromática NTSC fixa de 2,7–13,5 mm
AutoDome
Câmara NTSC policromática de 2,7–13,5
mm, 1/3 pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-61
VG4-MCAM-52 Módulo de câmara Dia/
Noite PAL fixa de 2,7–13,5 mm AutoDome
Câmara PAL Dia/Noite de 2,7–13,5 mm, 1/3
pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-52
VG4-MCAM-62 Módulo de câmara Dia/
Noite NTSC fixa de 2,7–13,5 mm
AutoDome
Câmara NTSC Dia/Noite de 2,7–13,5 mm,
1/3 pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-62
VG4-MCAM-53 Módulo de câmara
policromática PAL fixa de 5–50 mm
AutoDome
Câmara PAL policromática de 5–50 mm, 1/3
pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-53
VG4-MCAM-63 Módulo de câmara
policromática NTSC fixa de 5–50 mm
AutoDome
Câmara NTSC policromática de 5–50 mm,
1/3 pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-63
Módulos e acessórios AutoDome® | 9
Como encomendar
VG4-MCAM-54 Módulo de câmara Dia/
Noite PAL fixa de 5–50 mm AutoDome
Câmara PAL Dia/Noite de 5–50 mm, 1/3 pol.
CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-54
VG4-MCAM-64 Módulo de câmara Dia/
Noite NTSC fixa de 5–50 mm AutoDome
Câmara NTSC Dia/Noite de 5–50 mm, 1/3
pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-64
VG4-MCAM-11 Módulo de câmara
policromática PAL 18x AutoDome
Elevado desempenho, câmara PAL PTZ poli-
cromática 18x (4,1–73,8 mm), F1.4 a F3.0,
1/4 pol. CCD, 460 TVL
VG4-MCAM-11
VG4-MCAM-21 Módulo de câmara
policromática NTSC 18x AutoDome
Elevado desempenho, câmara PAL NTSC po-
licromática 18x (4,1–73,8 mm), F1.4 a
F3.0, 1/4 pol. CCD, 470 TVL
VG4-MCAM-21
VG4-MCAM-12 Módulo de câmara Dia/
Noite PAL 18x AutoDome
Elevado desempenho, câmara PAL Dia/Noite
18x (4,1–73,8 mm), F1.4 a F3.0, 1/4 pol.
CCD, 460 TVL
VG4-MCAM-12
VG4-MCAM-22 Módulo de câmara Dia/
Noite NTSC 18x AutoDome
Elevado desempenho, câmara Dia/Noite
NTSC 18x (4,1–73,8 mm), F1.4 a F3.0, 1/4
pol. CCD, 470 TVL
VG4-MCAM-22
VG4-MCAM-13 Módulo de câmara Dia/
Noite PAL 26x AutoDome
Elevado desempenho, câmara Dia/Noite PTZ
PAL 26x (3,5–91,0 mm), F1.6 a F3.8, 1/4
pol. CCD, 460 TVL
VG4-MCAM-13
VG4-MCAM-23 Módulo de câmara Dia/
Noite NTSC 26x AutoDome
Elevado desempenho, câmara Dia/Noite PTZ
NTSC 26x (3,5–91,0 mm), F1.6 a F3.8, 1/4
pol. CCD, 470 TVL
VG4-MCAM-23
VG4-MCAM-24 Módulo de câmara Dia/
Noite NTSC 36x AutoDome
Elevado desempenho, 36x (3,4–122,4 mm)
câmara NTSC Dia/Noite PTZ, F1.6 a F4.5,
1/4 pol. CCD, 540 TVL
VG4-MCAM-24
VG4-MCPU-100 Módulo CPU de passagem
na unidade AutoDome
VG4-MCPU-100
VG4-MCPU-200 Módulo CPU básica
AutoDome
VG4-MCPU-200
VG4-MCPU-300 Módulo CPU standard
AutoDome
VG4-MCPU-300
VG4-MCPU-500 Módulo CPU AutoDome
avançado com VCA
VG4-MCPU-500
VG4-MTRN-C Módulo com protocolos de
comunicação alternativos
VG4-MTRN-C
Como encomendar
VG4-MTRN-E1 Módulo de comunicações
TCP/IP AutoDome®

xa pendente AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-SBUB-PTI-A
Como encomendar
Acessórios de hardware
ALTV244UL Fonte de alimentação de
120 Vac
120 Vac, 60 Hz, 84 VA de saída, montagem
em parede
ALTV244UL
ALTV248UL3 de 8 canais Fonte de
alimentação para interiores, 120 Vac
Oito canais, 120 Vac de entrada, 24/28 Vac
de saída, 3,5 A de corrente total de saída
ALTV248UL3
ALTV2416ULX3 de 16 canais Fonte de
alimentação para interiores, 120 Vac
Dezasseis canais, 120 Vac de entrada,
24/28 Vac de saída, 7 A de corrente total de
saída
ALTV2416ULX3
Adaptador de montagem em placa plana
LTC 9230/01
Para montagem de uma unidade na vertical
numa superfície plana para suporte para pa-
rapeito de telhado LTC 9230/00
LTC 9230/01
VG4-A-9230 Suporte para montagem no
telhado
Suporte para montagem no telhado, branco
para AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-A-9230
LTC 9316/00P Postalete padrão
Postalete de montagem quadrado de 16 pés,
em aço resistente, suporta até 91 kg
(200 lbs)
LTC 9316/00P
LTC 9349MK Kit de montagem para
encastrar no tecto
Kit de montagem para encastrar no tecto
LTC 9349MK
VG4-A-9541 Adaptador de montagem em
postalete

VG4-A-PA0
Módulos e acessórios AutoDome® | 11
Como encomendar
VG4-A-PA0N Suporte para montagem em
haste pendente (para Pressure Dome)
Suporte para montagem em haste pendente,
sem transformador, branco, para módulo da
caixa ambiental pressurizada
VG4-A-PA0N
VG4-A-PA0F Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica
Suporte para montagem em haste pendente,
para AutoDome da Série VG4 ou VG5, sem
transformador, com transmissor de vídeo/
módulo receptor de dados analógico de fibra
óptica multimodo integrado, branco
VG4-A-PA0F
VG4-A-PA0FN Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica (para Pressure Dome)
Suporte para montagem em haste pendente,
sem transformador, com transmissor de ví-
deo/módulo receptor de dados analógico de
fibra óptica multimodo integrado, branco, pa-
ra módulo da caixa ambiental pressurizada
VG4-A-PA0FN
VG4-A-PA1 Suporte para montagem em
haste pendente com transformador de 120
Vac
Suporte para montagem em haste pendente
para AutoDome da Série VG4 ou VG5, com
um transformador de 120 Vac, branco
VG4-A-PA1
VG4-A-PA1N Suporte para montagem em
haste pendente (para Pressure Dome) com
transformador de 120 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
com transformador de 120 Vac, branco, para
módulo da caixa ambiental pressurizada
VG4-A-PA1N
VG4-A-PA1F Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica com transformador de 120 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
para AutoDome da Série VG4 ou VG5, com
transmissor de vídeo/módulo receptor de da-
dos analógico de fibra óptica multimodo inte-
grado e um transformador de 120 Vac, bran-
co
VG4-A-PA1F
VG4-A-PA1FN Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica (para Pressure Dome) com
transformador de 120 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
com transmissor de vídeo/módulo receptor
de dados analógico de fibra óptica multimodo
integrado e transformador de 120 Vac, bran-
co, para módulo da caixa ambiental pressuri-
zada
VG4-A-PA1FN
VG4-A-PA2 Suporte para montagem em
haste pendente com transformador de 230
Vac
Suporte para montagem em haste pendente
para AutoDome da Série VG4 ou VG5, com
um transformador de 230 Vac, branco
VG4-A-PA2
Como encomendar
VG4-A-PA2N Suporte para montagem em
haste pendente (para Pressure Dome) com
transformador de 230 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
com transformador de 230 Vac, branco, para
módulo da caixa ambiental pressurizada
VG4-A-PA2N
VG4-A-PA2F Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica com transformador de 230 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
para AutoDome da Série VG4 ou VG5, com
transmissor de vídeo/módulo receptor de da-
dos analógico de fibra óptica multimodo inte-
grado e um transformador de 120 Vac, bran-
co
VG4-A-PA2F
VG4-A-PA2FN Suporte para montagem em
haste pendente com módulo de fibra
óptica (para Pressure Dome) com
transformador de 230 Vac
Suporte para montagem em haste pendente
com transmissor de vídeo/módulo receptor
de dados analógico de fibra óptica multimodo
integrado e transformador de 230 Vac, bran-
co, para módulo da caixa ambiental pressuri-
zada
VG4-A-PA2FN
VG4-A-PSU0F Fonte de alimentação de 24
Vac com Módulo de Fibra Óptica
24 Vac, classificação NEMA com transmissor
de vídeo/módulo receptor de dados analógi-
co de fibra óptica multimodo integrado, bran-
co para AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-A-PSU0F
VG4-A-PSU1 Fonte de alimentação de 120
Vac
120 Vac, 100 W, classificação NEMA, branco
para uma AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-A-PSU1
VG4-A-PSU1F Fonte de alimentação de
120 Vac com Módulo de Fibra Óptica
120 Vac, 100 W, classificação NEMA com
transmissor de vídeo/módulo receptor de da-
dos analógico de fibra óptica multimodo inte-
grado, branco, para AutoDome da Série VG4
ou VG5
VG4-A-PSU1F
VG4-A-PSU2 Fonte de alimentação de 230
Vac
230 Vac, 100 W, classificação NEMA, bran-
co, para AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-A-PSU2
VG4-A-PSU2F Fonte de alimentação de
230 Vac com Módulo de Fibra Óptica
230 Vac, 100 W, classificação NEMA com
transmissor de vídeo/módulo receptor de da-
dos analógico de fibra óptica multimodo inte-
grado, branco, para AutoDome da Série VG4
ou VG5
VG4-A-PSU2F
VG4-A-ARMPLATE Placa de montagem
Placa de montagem para VG4-SARM, compa-
tível com uma AutoDome da Série VG4 ou
VG5
VG4-A-ARMPLATE
12 | Módulos e acessórios AutoDome®
Como encomendar
VG4-SARM Haste pendente com cablagem
Compatível com uma AutoDome da Série
VG4 ou VG5
VG4-SARM
VG4-SBIM Caixa de interface para caixa
para encastrar no tecto
VG4-SBIM
VG4-SBOX-24Vac Caixa da fonte de
alimentação
Caixa sem tampa ou transformador para uma
AutoDome da Série VG4 ou VG5
VG4-SBOX-24VAC
VG4-SBOX-120Vac Caixa da fonte de
alimentação
Caixa, sem tampa, com um transformador de
120 Vac para AutoDome da Série VG4 ou
VG5
VG4-SBOX-120VAC
VG4-SBOX-230Vac Caixa da fonte de
alimentação
Caixa, sem tampa, com um transformador de
230 Vac para AutoDome da Série VG4 ou
VG5
VG4-SBOX-230VAC
VG4-SBOX-COVER Tampa para caixa da
fonte de alimentação
Tampa para VG4-SBOX-24VCA, VG4-
-SBOX-120VCA, VG4-SBOX-230VCA, VEI-30
e caixa de derivação NEI-30
VG4-SBOX-COVER
VG4-SHTR-XT Módulo de aquecimento
Módulo de aquecimento de temperatura am-
pliada aumenta a gama de temperaturas até –
60°C (–76°F) apenas para EnviroDome®
VG4-SHTR-XT
VG4-A-TSKIRT Saia envolvente para caixas
de fonte de alimentação da Série VG4
Saia Envolvente para as seguintes caixas de
fonte de alimentação da Série VG4:
VG4-A-PSU0F, VG4-A-PSU1, VG4-A-PSU1F,
VG4-A-PSU2, VG4-A-PSU2F,
VG4-SBOX-24VAC, VG4-SBOX-120VAC, e
G4-SBOX-230VAC
VG4-A-TSKIRT
Opções de software
VP-CFGSFT Ferramenta de configuração